

# GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, PLAC SMOLKI 3. I-sze p.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
od godziny 11—12.  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte  
wolne od opłaty.

Telefony:  
REDAKCJI  
21—18  
ADMINISTRACJI  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-  
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY  
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA  
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 4.80 — z dostawą 5.30. — Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —  
Zagranicą 7.— P. K. G. Nr. 141.390

## Wiedeń — Budapeszt.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“).

Wiedeń, w lutym 1931.

Wicekanclerz Schober poświęcił znaczną część swego exposé, wygłoszonego ostatnio w głównej komisji Rady Narodowej, wiedeńskiej wizycie hr. Bethlena, która jeszcze zawsze jest przedmiotem ożywionych dyskusyj w tutejszych kołach dyplomatycznych. Już podczas pobytu hr. Bethlena w Wiedniu opowiadano sobie całkiem jawnie i głośno, że zbliżenie austriacko-węgierskie patronizowane jest przez Włochy i że wizyta hr. Bethlena wywołała pewne zaniepokojenie w kołach francuskich. Krążyły nawet pogłoski, że Francja przez swych zastępców dyplomatycznych w Wiedniu i w Budapeszcie bardzo dokładnie informowała się o celach i znaczeniu politycznym wizyty hr. Bethlena, nie nadając oczywiście tym próbom o informację charakteru oficjalnej „demarche“.

Komentarze prasy zagranicznej, które niemal bez wyjątku wskazywały na silne więzy przyjaźni politycznej między Włochami a Węgrami i na możliwość wciągnięcia Austrii w orbitę polityki faszystowskiej, również nie mało się przyczyniły do rozdmuchania doniosłości politycznej wiedeńskiej wizyty hr. Bethlena. Austriackie koła oficjalne od samego początku kładły jednak główny nacisk na momenty gospodarcze i podkreślały dość wyraźnie, że niema powodu do żadnych kombinacji i domysłów natury politycznej i że Austrija, której dążeniem jest utrzymać stosunki przyjazne z wszystkimi sąsiadami, nie myśli o żadnej zmianie swjej orientacji politycznej. Mimo to plotka polityczna nie przestała okrażać tej sensacyjnej wizyty. Tembardziej, że hr. Bethlen w wszystkich wywiadach, i enuncjacjach bardzo wybitnie podkreślał dążności rewizjonistyczne Węgier, podczas gdy czynniki austriackie wystrzegały się wszelkich na ten temat wyurzeń.

Silne wrażenie wywołał też fakt, że hr. Bethlen opuszczając Wiedeń wystosował do bawiącego w Meranie byłego kanclerza dra Seipla pismo, w którym w bardzo serdecznych słowach dał wyraz ubolewaniu, że tym razem nie miał sposobności zetknąć się z tym znakomitym mężem stanu. Wprawdzie radykalno - prawicowe koła austriackie zachwycone były tym aktem nadzwyczajnej kurtuazji wobec byłego kanclerza, ale koła lewicowe, którym to całe zbliżenie austriacko-węgierskie dla łatwo zrozumiałych przyczyn bardzo się nie podoba, upatrywały w nim objaw — pewnego rozczarowania hr. Bethlena. I znów powstały najróżnorodniejsze plotki i domysły, w rzeczywistości może zupełnie bezpodstawne, ale bądź co bądź bardzo znamienne dla nastrojów, jakie panują w poszczególnych obozach politycznych Austrii.

A potem — już w chwili, kiedy premier węgierski znów znalazł się w Budapeszcie — pękła bomba... Oto bardzo poważny i poważany tygodnik, ekonomiczno-polityczny „Der Oesterreichische Volkswirt“, który zresztą nie zwykł się lubować w sensacjach,

podał „rewelacyjną“ wiadomość zakulisową, że poprzedni rząd austriacki, którego ministrem spraw zagranicznych był dr. Seipel, projektował zawarcie sojuszu defensywnego z Węgrami. Znaczący to oczywiście, że dr. Seipel, poparty w swych zamiarach przez radykalną prawicę, chciał ostatecznie wziąć rozbrat z polityką ausschlossową i przyznać się oficjalnie do orientacji włosko-węgierskiej. Powstał oczywiście huczek w wszystkich obozach politycznych Austrii i Niemiec.

I teraz dopiero, pod wrażeniem tej „rewelacji“ wszystkie pisma austriackie zaczęły się na dobre zajmować wiedeńską wizytą hr. Bethlena, która nagle stała się sensacją europejską, mimo, że jak się teraz okazuje,

wyniki jej są dość skromne. Zawarto układ przyjaźni politycznej, koncyliacyjny i arbitrażowy, jakich istnieje chwilowo w Europie bardzo wiele, a poza tem przygotowano grunt pod rokowania handlowe, które z pewnością nie potoczą się tak gładko, jak się pierwotnie spodziewano. Oto wszystko.

Czy byłoby się stało inaczej, gdyby kanclerzem Austrii był jeszcze przedstawiciel najsłabszych tendencji prawicowych Vaugoin, a ministrem spraw zewnętrznych dr. Seipel?... I gdyby Heimwehra nie była się rozpadła na kilka obozów, które nawzajem się zwalczają? Trudno to oczywiście osądzić, tem trudniej, że nie wiadomo, czy i jak dalece dr. Seipel zaangażował się swego czasu wobec hr. Bethlena.

Wicekanclerz Schober, z którym radykalna prawica w dalszym ciągu prowadzi namiętną walkę, podjął oświadczył w swem exposé, że objawiając po drze Seiplu portfel ministra spraw zagran., nie znalazł w aktach żadnego projektu sojuszu austro-

węgierskiego, że przeto wszelkie domysły na ten temat są zupełnie bezpodstawne. A poza tem stwierdził też, że zaniepokojenie, jakie wizyta hr. Bethlena wywołała w pewnych kołach dyplomatycznych, da się chyba wytłumaczyć jedynie ogólnem zdenerwowaniem panującym od dłuższego czasu w pewnych państwach europejskich.

Oświadczenie wicekanclerza Schobera były tak kategoryczne, że trudno przypuszczać, aby kryły się poza nimi jakieś niedopowiedzenia. A jednak mimo wszystko nie można się oprzeć wrażeniu, że zakulisowa gra dyplomatyczna, która poprzedziła podpisanie układu przyjaźni politycznej między Węgrami a Austrią i ponowne podjęcie rokowań gospodarczych, do dalszych była skierowaną celów. Nie ulega wątpliwości, że pewne sfery węgierskie są istotnie rozczarowane pod względem politycznym — gorzej by było, jeśliby Austrija miała doznać rozczarowania pod względem gospodarczym... G.

### Z ostatniej chwili.

## Strajk generalny w Hiszpanji.

Madryt, 18 lutego. (PAT.) Organizacje robotnicze proklamowały strajk generalny.

Madryt, 18 lutego. (PAT.) Ubiegłej nocy pod przewodnictwem Berenguera odbyło się zebranie przewodców

monarchistów, na którym omawiano sprawę utworzenia gabinetu koncentracji monarchistycznej. Na czele tego gabinetu stanąłby Lacierva, a wzięliby w nim udział Romanones Garcia i Prieto.

Madryt, 18 lutego. (PAT.) Zebranie przewodców monarchistycznych zakończyło się o godzinie 0.30. Garcia i Prieto oświadczyli, że uczestnicy zebrania postanowili oddać się do dyspozycji króla, o ileby król zażądał ich usług w sprawie utworzenia nowego gabinetu. Król został poinformowany o zebraniu monarchistycznym. Romanones oświadczył, iż w ciągu dnia dzisiejszego dojdzie do skutku nowy rząd, utworzony ze zwolenników zwolania Korteżów, jako konstytuanty. Jest rzeczą prawie pewną, zaznaczył Romanones, iż na czele tego rządu stanie Berenguer.

Madryt, 18 lutego. (PAT.) Wczoraj o godzinie 22-giej liczna grupa młodych ludzi, wśród których znajdowało się wielu studentów, przebiegała głównymi ulicami miasta, wznosząc okrzyki: „Śmierć królowi, niech żyje republika“. Policja szarżowała, używając białej broni i pługując szablami. Udało się jej rozpruścić manifestantów, którzy niebawem zaczęli się jednak zbierać w innym miejscu. Wiele osób zostało aresztowanych. Kilka osób w czasie zajścia odniosło rany. Manifestanci przewrócili pojazd, który następnie podpalili.

### Obniżenie stawek ubezpieczenia od ognia.

Warszawa, 18 lutego. (PAT.) „Kurjer Polski“ donosi, że ostatnio odbyła się konferencja Rady powszechnego Zakładu Ubezpieczeń w sprawie obniżenia szacunku budynków ubezpieczonych przymusowo od ognia. Postanowiono obniżyć szacunki budowlani o 10 procent a w związku z tem zredukowano stawki ubezpieczeniowe. Wyłączone są od tej decyzji budynki w większych miastach. O wprowadzeniu w życie tego postanowienia będzie wydane specjalne obwieszczenie.

## Dalszy etap lotu do Afryki.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 18 lutego. Lotnicy polscy, odbywający lot dokoła Afryki, wystartowali wczoraj o godzinie

8 rano z Aten do Kairu. Wiadomość o wylądowaniu w Kairze jeszcze nie nadeszła.

## B. minister turecki przed sądem.

Ankara, 18 lutego. (PAT.) Były minister Vehbi i były deputowany Su-

ruri zostali postawieni przed sąd wojenny za działalność rewolucyjną.

## Nowy skandal w Nowym Jorku.

Wiedeń, 18 lutego. (PAT.) „Ns. Wiener Tageblatt“ donosi o szantażach policji nowojorskiej, która wyrzuca od kobiet z towarzystwa, prowadzących się nienagannie, znaczne sumy pieniężne. Jeden tylko z oficerów policji w ciągu 5 lat wymusił od kobiet 120.000 dolarów. Wysłał on

do zakazanych restauracji swych agentów, którzy zapisywali nazwiska obecnych tam kobiet, a następnie zarzucali im niemoralny sposób życia. Klub kobiet w Brooklynie wydał odezwę, wzywającą do zebrania 25.000 dolarów na przeprowadzenie dochodzeń w tej sprawie.

## Samochód najechał na dzieci.

Poznań, 18 lutego. (PAT.) Na szosie w pobliżu Poznania samochód osobowy najechał wczoraj na saneczki, na których jechało troje dzieci.

Wskutek zderzenia, 15-letnia Marja Nowicka poniosła śmierć na miejscu, dwoje zaś młodszych dzieci odniosło ciężkie obrażenia.

## Pożyczka dla Niemiec.

Berlin, 17 lutego. (PAT.) Toczące się od szeregu miesięcy pertraktacje między rządem Rzeszy a konsorcjum banków zagranicznych w sprawie kredytów pod zastaw akcji uprzywilejowanych Towarzystwa kolei niemieckich, zakończyły się uzyskaniem przez rząd Rzeszy pożyczki w wysokości

119.5 milionów mk., oprocentowanej na 6%. W skład konsorcjum banków, biorących udział w transakcji pożyczkowej, wchodzi instytucje finansowe amerykańskie, szwajcarskie, holenderskie, niemieckie, skandynawskie i Banque de Paris et des Pays Bas.

# Sytuacja polityczna w Hiszpanji jeszcze się nie wyjaśniła.

## Pogłoski o usunięciu się króla Alfonsa.

Paryż, 17 lutego. (PAT). Do „Journal“ donosi specjalny korespondent tego dziennika: Król Alfons musiał zgodzić się na podpisanie dokumentu, który będzie ogłoszony i w którym uroczystie zobowiązuje się zrezygnować z wszelkiej inicjatywy w zakresie rządzenia krajem aż do powzięcia odpowiednich decyzji przez zgromadzenie narodowe. Król Alfons miałby się też zrzec podobno wszelkiej interwencji w zakresie wyboru członków gabinetu, oraz wydawania dekretów.

Madryt, 17 lutego. (PAT). Guerro rzekł się misji tworzenia gabinetu.

Madryt, 17 lutego. (PAT). W całej Hiszpanji wprowadzono ponownie cenzurę.

Madryt, 17 lutego. (PAT). W związku z zapowiedzianym na jutro wybuchem strajku generalnego, wydano szereg zarządzeń wyjątkowych. W ciągu wieczora wtorkowego został przopuszczalnie ogłoszony stan wojenny. Możliwe jest powstanie rządu z Berenguerem na czele, przyczem w skład tego rządu weszłoby kilku członków obecnego gabinetu. Również

możliwą rzeczą jest powstanie nowej dyktatury pod wodzą gen. Saro. Krążą pogłoski o ruchu wojskowym w Kordobie, brak jednak wszelkich szczegółów. Oddziały wojskowe miały wyruszyć do Kordoby.

Madryt, 17 lutego. (PAT). Pomimo wydarzeń, jakie od kilku dni wstrząsnęły życiem politycznym Hiszpanji, kurs waluty hiszpańskiej jest bardzo mocny. Większość papierów państwowych nawet bardzo znacznie zwyżkowała.

## Aresztowanie studentów Ukraińców w Warszawie.

Warszawa, 18 lutego. (PAT). Policja polityczna dokonała w Warszawie w ciągu ub. dni szeregu aresztowań wśród studentów słuchaczy tujejszych wyższych uczelni, Ukraińców, pochodzących z Małopolski Wschodniej i Wołynia. Przeprowadzone równocześnie rewizje dały bogaty materiał dowodowy w postaci nielegalnych broszur i pism wychodzących w Pradzie Czeskiej. Następnie wykryto i skonfiskowano liczne druki i korespondencje świadczące o kontakcie studentów ukraińskich w Warszawie z ośrodkami akademickimi we Lwowie i „Prowidem“ ukr. nacjonalistów w Pradzie Czeskiej, na czele którego

stoi słynny płk. Konowalec, komendant UOW.

Wyniki rewizji dowodzą, że członkowie legalnych zresztą organizacji studenci ukr. uprawiali działalność antypaństwową. Istniały przytem dwie grupy, ukr. nacjonalistyczna i grupa komunizująca, obie działające na szkodę Państwa.

Wśród kilkunastu aresztowanych znajduje się niejaki Aleksander Nowicki, zam. Brudnowska 14, student teologii Uniwersytetu warszawskiego, u którego znaleziono wielką ilość kompromitujących materiałów. Dalsza akcja śledcza w toku. Należy się spodziewać nowych aresztowań.

## Echa wystąpienia Treviranusa.

Paryż, 17 lutego. (PAT). Wystąpienie Treviranusa wywołało wielkie poruszenie wśród umiarkowanych organów prasy francuskiej. Dziennik „Le Journal des Debats“ zaznacza, że wystąpienie to nikogo nie zadziwi, gdyż Treviranus jest właśnie tą osobą, która przed kilku miesiącami rozpoczęła kampanję przeciwko traktatom pokojowym. Kampanja ta jednak uczyniła postęp. W lecie z. r. rząd niemiecki oświadczył, że Treviranus był wyrazicielem myśli osobistych;

dziś rząd niemiecki stawia oficjalnie te same żądania co Treviranus. Najbliższe cele, do których dążyć powinna polityka Niemiec, są identyczne z temi które onegdaj wskazał Treviranus, z tą tylko różnicą, że minister spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej w mowie wygłoszonej w Reichstagu w ubiegłym tygodniu, nie wspominał o granicach wschodnich. Uważa on oczywiście, że Niemcy powinny nasamprzód odzyskać swoją potęgę militarną, a potem wszystko będzie

łatwiejsze do urzeczywistnienia. Nie ulega wątpliwości, że pod tym względem najzupelniejsza zgoda panuje między wszystkimi członkami gabinetu. Ma tylko między nimi miejsce podział pracy.

## Telegraficzne wiadomości ze świata.

JEROZOLIMA. Arabowie niezadowoleni. Członkowie ekzekutywy arabskiej byli przyjeździ wczoraj przez wysokiego komisarza, któremu wyrazili swoje niezadowolenie z powodu ostatniego pisma Mac Donalda, dodając przytem, że Arabowie zostali tym listem rozczarowani i odtąd nie mogą żywić zaufania do Rządu.

HAVRE. Zajęcie z robotnikami. Pomieędzy strajkującymi robotnikami portowymi a przedstawicielami przedsiębiorców, organizujących wyładowywanie okrętów, doszło wczoraj do starcia, w czasie którego 5 robotników odniosło rany. Dziś zapanował spokój, ale w porcie panuje pustka. Z 6.000 robotników portowych pracuje zaledwie 300.

## Tragiczny wypadek w masarni.

Warszawa, 18 lutego. (PAT). „Ekspress Poranny“ donosi o wypadku jaki się zdarzył w Warszawie w jednym z zakładów masarskich. Czeladnik Czajkowski stanął na podniesieniu i sięgnął do wentylatora elektrycznego by go otworzyć. Skutkiem krótkiego spięcia doznał porażenia prądem i wpadł do kotła napełnionego wrzątkiem. Ciężko poparzonego odwieziono do szpitala, gdzie zmarł nie odzyskawszy przytomności.

## Konferencja w sprawie zniżki cen.

Warszawa, 17 lutego. (PAT). W dniu 16 b. m. odbyła się u p. Ministra Przemysłu i Handlu konferencja w sprawie zniżki cen, w której wzięli udział przedstawiciele zainteresowanych Ministerstw. Po zapoznaniu się z rezultatami podjętej przez Rząd akcji, dotyczącej zniżki cen, oraz po rozważeniu momentów wynikających z powyższej akcji, uczestnicy konferencji stwierdzili istnienie dalszej zniżki cen w odniesieniu do szeregu artykułów, jak również dali wyraz nadziei, że zniżka ta rozciągnie się również i na inne artykuły.

## Autobusy

### Warszawa-Berlin-Paryż.

Paryż, 17 lutego. (PAT). Dziennik „Paris Midi“ donosi o podpisaniu umowy polsko - francuskiej, mającej na celu zorganizowanie stałej komunikacji autobusowej między Warszawą, Berlinem i Paryżem. Autobusy wyposażone mają być w siedzenia, które dadzą się zamieniać na łóżka wygodne, jakie posiadają wagony sypialne. Ruch na tej linii rozpocznie się 27 kwietnia b. r. Pierwszy wyruszy autobus wiozący pasażerów na wystawę kolonialną w Paryżu. Koszt przejazdu będzie niższy niż na kolejach.

## Pożar w gmachu Min. Reform Rolnych.

Warszawa, 18 lutego. (PAT). Wczoraj przed północą spotrzeżono kłęby dymu wydobywające się z jednej z sal Ministerstwa Reform Rolnych. Straż ogniowa po przybyciu na miejsce wyrębała podłogę i zlokalizowała ogień. Przyczyną pożaru było nieodpowiednie urządzenie przewodów kominowych.

**PIJCIE**  
**Wina RIEDLA**  
**Lwów, Rutowskiego 3.**

JAN ŚCIBOR.

19)

# Piłsudczycy jako element państwowotwórczy.

Dymi więc tylko, grzmi i bucha płomieniami mały pozornie krater „Głosu Prawdy“, ale przez krater ten wydobywa się nazwę nętrną z niezmierną siłą słowa to, co nurtuje już coraz potężniej w zbiorowej duchowości tego złączonego jedną przeszłością i jedną miłością zespołu, postawionego zrzędzeniem fatalnego losu w obliczu nowego, zagrażającego dokonaniem dzieła, wroga — wroga niestety wewnętrznego. Więc przeciwko temu wrogowi zwraca się cała furja piłsudczyków, nie szczędzą go i nie próbują z nim w żadne już wchodzić kompromisy. Zwalczają go prosto i demaskują przy każdej sposobności... A rozrzućni są po całej Polsce i mają jednak dostęp wszędzie. Pomimo rugów endeckich i piastowskich jest ich garść spora po urzędach, ten i ów tkwi wśród osadników na Kresach, niektórzy jęli się łokcia i miarki, najliczniej jednak trzymają się wojska, bo tam jeszcze stosunkowo najbardziej służy się ojczyźnie wogóle, a szczególnie ni komu. To też dusze wojskowych

najśladniej wchłaniają w siebie gorące tchnienie oburzenia na marnotrawców i szkodników i intrygantów politycznych, dorabiających się na krzywdzie czynionej Rzeczypospolitej. Krzywda ta poczyna się od zaturwania psychiki mas przedewszystkiem i paczenia wyobrażeń, od zamienienia ogółu w obiekt bezwolny, albo od wszczepiania mu pojęć państwoburczych poprostu.

To też sytuacja jest jasna: Naród wyrwany być musi ze szponów, wyzyskujących polityczną naiwność mas graczy partyjnych. Póki ci będą górą, jak długo w ich rękach znajdować się będzie władza ustawodawcza i możność bezkarnego moralnego i pojęciowego szkodnictwa — tak długo o naprawie stosunków niema mowy. Żaden trwały porządek, ani rozwój państwowy nie może oprzeć się na sponiewieraniu władzy i podkopaniu jej powagi, żaden na demagogii jedynie, uprawianej na różną modłę wprawdzie, ale zawsze mówiącej o prawach obywatela tylko i potrzebach, nigdy prawie natomiast o

jego obowiązkach. Te ostatnie, w myśl poglądów różnych trybunów, odrobione zostały przez obronę granic państwowych w r. 1920 i w dalszym ciągu wolno już mówić tylko o obowiązkach Państwa względem obywatela, lecz nie naodwrot.

Że z taką herezją istnieć długo nie można — to jasne. Trzeba więc zwrócić myśli do surowej prawdy stosunku jednostki do idei i do istoty Państwa. Trzeba w tem Państwie odbudować władzę i zaufanie do niej, podkopane przez Sejm, trzeba podjudzonym, rozwydrzonym gromadom przypomnieć, iż naród dążyć może ku powodzeniu tylko w sprawnym ordynku, a zaś tego podstawą jest autorytet i posłuch. Są to wskazania nieledwie żołnierskie. Ale w nich jedynie jest ratunek... Nic więc dziwnego, iż wola przeciwstawienia śród chaosu polskiego rozbieżnościom — władczej potężnej komendy, kondensuje się w piersiach tych przedewszystkiem, co w najcięższych chwilach przywykli czekać na rozkaz swego Wodza, na którego skinienie szli w ogień najstraszliwszy i... zwyciężali. Oni wiedzą, że gdyby nie Wódz ów, nie byłoby armji i nie byłoby Polski. On tylko więc i teraz kres może położyć złemu, On jeden odebrać władzę nad duszami tym, którzy jej nie są godni, i podjąć dusz tych, od początku zepsutych, wychowanie na nowo.

To przekonanie dzieli z dawnymi Legionistami, czy peowiakami liczne tysiące wojskowych, co walczyli już pod przewodnictwem Wielkiego Wojownika i największego Obywatela jednocześnie, to przekonanie dzieli i ci nieliczni politycy, co nie ztratili zdrowego zmysłu państwowego i narodowego sumienia. Wiara w Niego i w Jego misję w Narodzie, której jeszcze daleko do końca, staje się punktem wyjścia dla wszystkich, pojmujących, iż istniejący stan rzeczy nieublaganie wiedzie do katastrofy. Każdy, kto widzi rozpasanie powszechne i brak siły moralnej do opamiętania go niezbędnej, nie może wciąż nie myśleć o Marszałku. Tylko On i nikt więcej jest w stanie interwenjować skutecznie, tylko On zrealizować może program uzdrowienia stosunków, sprowadzający się do kilku punktów zasadniczych: postawienia interesu Państwa ponad wszelkimi innymi dążeniami, wzmocnienia siły i powagi Władzy, ukroczenia orgji partyjnictwa, położenia kresu sejmowładztwu i podniesienia moralności politycznej, staczającej się do poziomu czasów rozbiorowych

C. d. n.











